ПРИКАЗ

по муниципальному казенному дошкольному образовательному учреждению

«Маминский детский сад»

от 09.01.2023 г. № 7-ОД

Об утверждении Положения о комиссии

по противодействию коррупции

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», с целью профилактики коррупционных правонарушений,

соблюдения норм законодательства по противодействию коррупции в деятельности

муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Маминский

детский сад»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о комиссии по противодействию коррупции в муниципальном

казенном дошкольном образовательном учреждении «Маминский детский сад».

2. Алексеевой Валентине Анатольевне, старшему воспитателю, обеспечить публикацию

на официальном сайте МКДОУ «Маминский детский сад».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                                            О.И.Воробьева

УТВЕРЖДЕНО

Приказом заведующего МКДОУ

«Маминский детский сад»

от 09.01.2023 г. № 7-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В

МУНИЦИПАЛЬНОМ КАЗЕННОМ ДОШКОЛЬНОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ

УЧРЕЖДЕНИИ «МАМИНСКИЙ ДЕТСКИЙ САД»

1. Общие положения

 1.1 Настоящее Положение о комиссии по противодействию коррупции (далее -

Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции», иными нормами законодательства по противодействию

коррупции и устанавливает основные принципы противодействия коррупции, с целью

профилактики коррупционных правонарушений, соблюдения норм законодательства по

противодействию коррупции в деятельности муниципального казенного дошкольного

образовательного учреждения «Маминский детский сад» (далее – МКДОУ «Маминский

детский сад», содействия в выявлении и урегулировании конфликта интересов работников,

возникающего в ходе выполнения ими трудовых обязанностей и способного привести к

причинению вреда правам и законным интересам, имуществу и (или) репутации

учреждению.

 1.2. Комиссия по противодействию коррупции (далее - Комиссия) в своей

деятельности руководствуется Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273- ФЗ «О

противодействии коррупции», нормативно-правовыми и иными актами РФ Свердловской

области, Каменского городского округа, локальными актами по противодействию

коррупции.

 1.3. Основные принципы противодействия коррупции:

 1.3.1. признание, обеспечение и защита основных прав и свобод человека и

гражданина;

 1.3.2. законность;

 1.3.3. публичность и открытость деятельности МКДОУ «Маминский детский сад» в

соответствии с законодательством РФ;

 1.3.4. неотвратимость ответственности за совершение коррупционных

правонарушений;

 1.3.5. комплексное использование организационных, информационно-

пропагандистских и иных мер;

 1.3.6. приоритетное применение мер по предупреждению коррупции.

 1.4. Противодействие коррупции осуществляется путем применения следующих

основных мер:

 1.4.1. проведение мониторинга локальных актов МКДОУ «Маминский детский сад»;

 1.4.2. разъяснение работникам законодательства в сфере противодействия

коррупции, привлечение работников к более активному участию в противодействии

коррупции;

 1.4.3. недопущение в МКДОУ «Маминский детский сад» случаев склонения к

совершению коррупционных правонарушений;

 1.4.4. предотвращение и урегулирование конфликта интересов.

2. Полномочия Комиссии

 2.1. К полномочиям Комиссии относится следующее:

 2.1.1. Подготовка проектов локальных актов начальнику Управления образования по

вопросам противодействия коррупции.

 Разработка плана мероприятий по противодействию коррупции, а также контроль за

его реализацией, в том числе мониторинга эффективности реализации мер по

противодействию коррупции, предусмотренных планом.

 Принятие мер по выявлению (в том числе на основании обращений граждан,

сведений, распространяемых средствами массовой информации, протестов, представлений,

предписаний федеральных государственных органов) причин и условий, порождающих

коррупцию, создающих административные барьеры.

   2.1.2. Подготовка ежегодного доклада о деятельности в сфере противодействия

коррупции, обеспечение его размещении на официальном сайте МКДОУ «Маминский

детский сад» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» .

3. Порядок формирования Комиссии

 3.1. Положение о комиссии и персональный состав комиссии утверждается

заведующим МКДОУ «Маминский детский сад.

 3.2. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, заместителя

председателя комиссии, секретаря комиссии и других членов комиссии.

 3.3. Председателем комиссии по должности является заведующий МКДОУ

«Маминский детский сад» или лицо, временно исполняющее его обязанности.

 3.4. Участие в работе комиссии осуществляется на общественных началах.

 Состав Комиссии формируется таким образом, чтобы исключить возможность

возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые

Комиссией решения.

4. Организация деятельности и порядок работы комиссии

4.1. Работа комиссии осуществляется на плановой основе и в соответствии с

регламентом, который утверждается комиссией.

4.2. Заседания комиссии ведет председатель комиссии или по его поручению

заместитель председателя комиссии.

4.3. Заседания комиссии проводятся один раз в квартал. В случае необходимости по

инициативе председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, а также члена

комиссии (по согласованию с председателем комиссии или заместителем председателя

комиссии и по представлению секретаря комиссии) могут проводиться внеочередные

заседания комиссии.

4.4. Заседания комиссии проводятся открыто (разрешается присутствие лиц, не

являющихся членами комиссии). В целях обеспечения конфиденциальности при

рассмотрении соответствующих вопросов председателем комиссии или в его отсутствие

заместителем председателя комиссии может быть принято решение о проведении

закрытого заседания комиссии (присутствуют только члены комиссии и приглашённые на

заседание лица).

4.5. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины

численного состава комиссии.

4.6. Решение комиссии принимается открытым голосованием простым большинством

голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов

решающим является голос председательствующего на заседании комиссии.

4.7. Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывается

председательствующим на заседании комиссии и секретарём комиссии.

4.8. Для реализации решений комиссии могут издаваться приказы заведующего

МКДОУ «Маминский детский сад».

4.9. Председатель комиссии:

1) осуществляет общее руководство деятельностью комиссии;

2) утверждает план работы комиссии (ежегодный план);

3) утверждает повестку дня очередного заседания комиссии;

4) даёт поручения в рамках своих полномочий членам комиссии;

4.10. Обеспечение деятельности комиссии, подготовку материалов к заседаниям

комиссии и контроль за исполнением принятых решений осуществляет лицо, ответственное

за организацию работы по противодействию коррупции  в МКДОУ «Маминский детский

сад».

4.11. Секретарь комиссии:

1) обеспечивает подготовку проекта плана работы комиссии (ежегодного плана),

формирует повестку заседания комиссии, координирует работу по подготовке

необходимых материалов к заседанию комиссии, проектов соответствующих решений,

ведёт протокол заседания комиссии;

2) информирует членов комиссии, приглашённых на заседание лиц, экспертов, иных

лиц о месте, времени проведения и повестке заседания комиссии, обеспечивает их

необходимыми материалами;

3) оформляет протоколы заседаний комиссии;

4) организует выполнение поручений председателя комиссии, данных по результатам

заседаний комиссии.

4.12. По решению председателя комиссии информация о решениях комиссии

размещается на официальном сайте МКДОУ «Маминский детский сад».

5. Ответственность

 5.1.Заведующий является ответственным за организацию работы по

противодействию коррупции в МКДОУ «Маминский детский сад».

 5.2. Члены Комиссии несут ответственность за свою деятельность в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

 5.3. Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без

гражданства за совершение коррупционных правонарушений несут уголовную,

административную гражданско-правовую и дисциплинарную ответственность в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

 5.4. Применение за коррупционное правонарушение мер ответственности к

юридическому лицу не освобождает от ответственности за данное коррупционное

правонарушение виновное физическое лицо, равно как и привлечение к уголковой или иной

ответственности за коррупционное правонарушение физического лица не освобождает от

ответственности заданное коррупционное правонарушение юридическое лицо.

		2023-03-28T13:57:07+0500
	Воробьева Ольга Ивановна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью